⁴⁶ It is perhaps useful to quote here Ricius' translation of Gikatilla's passage, concerning the ninth *sefirah*, *Yesod*, speaking of its connection with circumcision. It is remarkable, *ex silentio*, that Ricius, who comments upon many topics of his source, does not add any remarks on this specific theme: "Idem etiam oraculum, El hai, בריית, BERIS, idest foedus in lege scribitur: omnis enim legis dictio quae foedus sonat, unum de tribus sphericis luminibus insinuat, scilicet El hai, Edonai, bina, idest prudentiam. At foedus prudentiae foedus est oris, foedus linguae, foedus labiorum. Scribitur enim quia per hos horum eloquiorum tecum excidi foedus [Ex. 34:27]. Foedus vero El hai, foedus dicitur pacis, foedus sabati, foedus arcus. Instituit et nobis mundi conditor circumcisionis foedus ut per ipsum El hai consortes efficiamur. Foedus autem Edonai foedus concernit legis, quae inter El hai prudentiaeque foedus iuncta consistit; et quum El hai atque prudentiae metris templum haereat Edonai, id ipsum sibi foederis cognomen adaptat, iuxta aenigma foedus linguae foedusque effusorii. Idem circumcisionis ostensio aperit, ut illud sapientum prodit: Si circumciderit et circumcisi membri praepitium membri coronam non patefecerit pro nihilo circumcisio ipsa reputabitur [cf. bShabbat 137b]; membri enim circumcisio ostensio coronae, abditum repraesentat Edonai; quumque defuerit ostensio, primum utique sphericum oraculum per quod in Tetragrammaton edem ingredimur deesse iudicabitur. Enunciatur etiam dimensio ista ארת Oss, idest signum eo quod inde ostenta et signa in seculo innoventur, quare nimirum si in aegypti exitu, quum orationi annexa fuisset redemptio quam plura effulserint portenta atque prodigia, cui concordat illud: et vidit (vel respexit) deus Elohim filios israhel et cognovit Elohim [Ex. 2:25], nec non illud: Et recordatus sum foederis mei [Ex. 9:15]. Dicitur etiam sabatum (quod et El hai metrum refert) signum, ut scribitur: Inter me et filios israel ipsa est in perpetuum [Ex. 31:17]. Similiter et circumcisio, quae hanc ipsam spheram El hai ostendit, signum nuncupari didicimus, ut illud: circumcidite carnis praepitium vestrum et cetera [Gen. 17:11]. Sic pariter et arcus signum nominatur, quemadmodum scribitur: Arcum meum dedi in nube erique in signum foederis et cetera [Gen. 9:13]. Foederis autem arcus, ut antea expressimus, foedus denunciat El hai, quotiens ergo signi prolationem audies El hai dimensionem intellige, quod recordationis mysterium exponit, siquidem omnes saeculi filios idem in memoriam revocat El hai. At foederis sabati et circumcisionis signum, huic tantum filios conciliat Israel: signum vero foederis arcus in omnia quae terrarum complectitur orbis applicatur."